Dissertatio literaria de comparationibus et metaphoris apud Atticos praesertim poetas

<https://hdl.handle.net/1874/253172>

7

DISSERTATIO LITERARIA
DE
COMPARATIONIBUS ET METAPHORIS
APUD
ATTICOS PRAESERTIM POETAS.

DISSERTATIO LITERARIA
DE
COMPARATIONIBUS ET METAPHORIS

APUD
ATTICOS PRAESERTIM POETAS,

QUAM
ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

CORNELII HUBERTI CAROLI GRINWIS,

MATH. MAG. PHIL. NAT. DOCT. ET IN MATH. ET PHIL. NAT. FAC. PROF. ORD.

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS PHILOSOPHIAE THEORETICAE
ET LITERARUM HUMANIORUM DECRETO,

PRO GRADU DOCTORATUS

SUMMISQUE IN

PHILOSOPHIAE THEORETICAE ET LITERARUM HUMANIO-
RUM DISCIPLINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

IN ACADEMIA RHENO-TRAIECTINA

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS

ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTET

GUILIELMUS FREDERICUS HENRICUS COENEN,

E PAGO GENT.

Ad diem XI m. Decembris A. MDCCCLXXV, Hora III.

TRAIECTI AD RHENUM,
APUD KEMINK ET FILIUM.

MDCCCLXXV.

LIBRARY OF THE UNIVERSITY OF CHICAGO

THE UNIVERSITY OF CHICAGO PRESS

1891

THE UNIVERSITY OF CHICAGO PRESS

1891

THE UNIVERSITY OF CHICAGO PRESS

1891

THE UNIVERSITY OF CHICAGO PRESS

1891

THE UNIVERSITY OF CHICAGO PRESS

1891

THE UNIVERSITY OF CHICAGO PRESS

1891

THE UNIVERSITY OF CHICAGO PRESS

1891

PARENTIBUS CARISSIMIS.

1871

THE UNIVERSITY OF CHICAGO

LIBRARY

PHYSICS

PHYSICS

PHYSICS

PHYSICS

PHYSICS

PHYSICS

PHYSICS

PRAEFATIO.

Cum constituissem scribere de argumento quodam ex Literis Graecis aut Latinis ad summos in Literis consequendos honores, Vir Clarissimus VAN HERWERDEN mihi suavit ut inquirerem in figuratam orationem apud poetas Atticos.

Quod argumentum cum mihi valde placeret mox opus aggressus sum. Collegi igitur comparationes et methaphoras, quae extant apud Tragicos Graecos et Aristophanem. Ad quas illustrandas adhibui Comicorum ceterorum et Lyricorum reliquias. Etiam pedestris orationis scriptores non plane neglegendi esse videbantur; in primis vero perlegi Platonem, ex cuius scriptis plerasque figuras ad hoc argumentum pertinentes adnotavi.

De ratione autem, qua rem egerim, cum hic nihil addendum habeam, mihi Academiae vale dicturo unum restat officium, cui libenter satis facio, ut publice profitear gratum animum erga Praeceptores, quorum institutione egregia frui mihi contigit.

Tibi in primis gratias ago, Vir Clarissime VAN HER-
WERDEN, Promotor Aestumatissime, qui me semper singu-
lari prosecutus es benevolentia, et monitis Tuis me hanc
dissertationem scribentem modo humanissimo adiuvisisti.

Vos quoque, Viri Clarissimi OPZOOMER et BRILL,
maximas accipite gratias. Vobis persuasum sit me nunquam
oblitutum esse, quanti mihi facienda sint Vestra in me
merita.

Vobis omnibus, Viri Clarissimi, longum et felicem vitae
cursum opto, ut diu possitis prodesse studiis Iuventutis Aca-
demicae.

Vobis quoque, Amici Commilitones, spero fore ut pro-
spere cuncta procedant. Hic libellus vobis renovet memoriam
illius temporis, quod in hac Musarum sede sodales de-
gimus.

INTRODUCTIO.

Figurate orationis praecipua pars continetur comparationibus et metaphoris, quas figuras ex Atticis praesertim poetis collegi et illustrare conabor. Quae quomodo inter se differant et cohaereant, unicuique notum est. Comparationes autem tempore praecedunt metaphoras, nam postquam similitudo quaedam tam familiaris facta est, ut sententiam unusquisque statim intellegat, si res translata pro re cogitata scribatur, omissa coniunctione comparativa, tum demum metaphora usurpari potest; qua de causa in hac scriptione comparationes identidem primo loco ponam, tum sequentur metaphorae, quae inde explicari possunt.

Figurae, de quibus agemus, ad haec genera referri possunt:

1°. Saepissime occurrunt eae quae petitae sunt ex *natura*, quas cum antiquissimas esse duxi et simplicissimas, primo loco collegi et exponam.

2°. Sequuntur illae, quae sumtae sunt ex *re nautica*,

quarum numerum maximum reperiri apud poetas Atticos et reliquos Graecos scriptores, minime mirum esse videbitur. Mari enim Graeci carissima et optima referebant accepta, libertatem et opes, neque ignotum est imaginem maris et navigationis optime convenire fluctuantibus et incertis rebus humanis, ita ut omnibus poetis haec metaphora perfamiliaris facta sit.

3°. Tertium genus est earum, quae continent imagines ex *artibus* sumtas, quae quotidie ab hominibus tractantur et quae Graecis familiares erant: *ars lanifica*, *architectura*, *ars medica*, al.

4°. Quartum est earum, quae pertinent ad *ludos* et *palaestram*, cum quo genere, etsi proprie eo non pertinent, eas coniunxi, quae sumtae sunt ex *arte sagittandi*. Satis frequentes hae metaphorae occurrunt, quae res optime explicari potest ex harum rerum amore, quo Graecos, Athenienses in primis, flagrasse notum est.

5°. Quintum denique caput complectitur eas figuras, quae ad certum genus referri non posse videbantur, nec tamen in hac dissertatione neglegi poterant.

CAPUT I.

Hoc caput continet figuras ex *natura* petitas, quarum variae sunt species. Cum *avibus, animalibus aliis, cane, equo, leone* comparantur homines; tum quoque *plantae, arbores, flores* in translationibus occurrunt; denique nonnullae reperiuntur metaphorae quae ad *aërem, ventos, fluctus* pertinent.

Iam harum figurarum videamus exempla apud poetas Atticos, quorum agmen ducit AESCHYLUS.

Comparisonem huius generis legimus in eius tragoedia, cui titulus est Septem contra Thebas, vs. 289 sqq.

μέριμναι ζωपुरοῦσι τάρβος
τὸν ἀμφιτειχῆ λέων, δράκοντας ὡς τις τέκνων
ὑπερδέδοικεν λεχάτων δυσεινάτορας
πάντροφος πελειάς.

Sunt verba chori matrum, quae suum metum his significant. Pro voc. πάντροφος a nonnullis editoribus scribitur πάντρομος, quod Dindorf quoque olim probavit, in ed. 5^a vero denuo πάντροφος scripsit, citans Tzetzen ad Lycophr. 87 et Eustath. ad Hom. p. 1602, qui loci iam a Schützio memorati sunt. Hic autem criticus, me iudice recte, dicit

praefendum esse πάντρομος; πάντροφος enim, quod secundum explicationem Tzetzae, significat: *mater quae omnes nutrit*, non pulchriorem reddit imaginem neque novi quidquam addit. Si vero scribitur πάντρομος, sensum aptissimum verba nanciscuntur. Tum enim significant *columbam, quae tremit omnibus membris metuens periculum, quod pullis imminet a draconibus*. Secundum Blomfieldum voc. δυσεννότορας sic vertendum est: *perniciosos tori consortes*. Hoc vero, mea quidem sententia, minus aptum foret. Me iudice sic accipiendum est, ut cogitemus draconem, qui in vicinia nidi decumbit et insidiatur. Ceterum cum hoc loco apte conferri potest Sept. c. Theb. vs. 503, ubi de Pallade Eteocles dicit:

πύλαισι γείτον' ἀνδρὸς ἐχθαιρουσ' ὕβριν
εἶρξει νεοσσῶν ὡς δράκοντα δύσχιμον.

Cf. Plato Legg. VII. p. 814.

Aliud exemplum huius generis legimus in Supplicibus vs. 223 sqq., ubi Danaus comparat suas filias cum *columbis, quae metu accipitrum fugerunt*:

ἐν ἀγνώῳ δ' ἐσμάς ὡς πελειάδων
Ἰζεσθε κίρκων τῶν ὀμοπτέρων φόβῳ,
ἐχθρῶν ὀμαίμων καὶ μαινότων γένος.

Locus est perspicuus, fortasse nimis perspicuus; ultimo enim versu, ni fallor, facile careremus, quum nihil contineat nisi imaginis explicationem, κίρκοι ὀμοπτεροὶ sunt *accipitres eiusdem generis*; haec verba igitur per ὀμαίμων explicantur; ἐχθρῶν autem, post κίρκων et πελειάδων in praegressis, nemo omissum desideraret. Credo igitur hunc versum

supervacuum esse et imaginem corrumpere, qua de causa eum eiciendum puto. Quod attinet ad vocabulum *δρόπτερος*, occurrit quoque in Aeschyli Choeph. vs. 174 *κάροτ' ἰδεῖν δρόπτερον*.

Eadem imagine poeta usus est de eadem re Prometh. vs. 857 sq.

κίρκοι πελειῶν οὐ μακρὰν λελειμμένοι,
ἤξευσι θηρεύοντες οὐ θηρασίμους
γάμους.

Iidem proci in eadem fabula, Supplic. vs. 751 sq. comparantur cum *corvis*, qui infesti sunt parvis et imbecillis avibus:

οὐλόφρονες δὲ καὶ δολιομήτιδες δυσάγνοισι φρεσίν,
κόρακες ὥστε, βωμῶν ἀλέγοντες οὐδέν.

In Choephoris duae metaphorae occurrunt, quae huc pertinent: vs. 246 sqq., ubi Iovis auxilium ab Oreste implo-
ratur his verbis:

Ζεῦ Ζεῦ, θεωρὸς τῶνδε πραγμάτων γενεῶ·
ἰδοῦ δὲ γένναν εὐνιν ἀετῶ πατρὸς
θανόντος ἐν πλεκταῖσι καὶ σπειράμασι
δεινῆς ἐχίδνης· τοὺς δ' ἀπωρφαισμένους
νῆστις πιέζει λιμός· οὐ γὰρ ἐντελής
θήραν πατρῶων προσφέρειν σκηνήμασιν.

Queritur Orestes, se et Electram fame cruciari et vagari extra domum paternam. Non perspicuum est quid significet *θήρα πατρῶα*, cum nunquam de praeda Agamemnonis mentionem factam viderimus; an hic, ut Schützius voluit,

cogitandum est patrimonium, quo liberi privati sint quodque non possint ferre in suos nidos? Equidem puto aptius hac metaphora res Agamemnonidarum describi, si legimus cum Blomfieldo πατρώϊς pro πατρώων, ita ut illud adiectivum cohaereat cum σκηνήμασι. Haec mutatio difficultatem nullam habere videtur et, quod sententiam clariorem reddit, non improbabilem eam existimo. Verba tum significant: *prohibemur inferre praedam in nidum paternum, repellimur ab angue, qui patrem nostrum interemit et nidum occupavit*. Pauvius porro pro έντελής, quod difficile est ad explicandum, proposuit έντελεῖς, quam coniecturam valde probabilem esse iudico, quippe quae omnem tollat difficultatem.

Locus alter Choephorarum est vs. 500 sq., ubi Electra patrem his verbis appellat:

καὶ τῆσδ' ἄκουσον λαισθίου βοῆς, πάτερ,
 ἰδὼν νεοσσοῦς τοῦσδ' ἐφημένους τάΦω.

νεοσσοί, quod proprie de pullis dicitur, hic ad *liberos* interfecti herois translatum.

Denique memorandus est Eumen. vs. 999

Παλλάδος δ' ὑπὸ πτεροῖς ὄντας ἄζεται πατήρ.

„*Jupiter veretur illos qui sub alis Minervae degunt.*”

Haec metaphora, qua homines comparantur cum *pullis*, qui matris alis teguntur, quoque cognita est nostris scriptoribus, qui eam fortasse ex libris sacris petiverunt. Cf. Evang. Matthaei c. XXIII. vs. 37.

Comparationes et metaphorae huius generis apud SOPHOCLEM quoque occurrunt. Praecipuae sunt haec: Aiac. vs. 139 sq.

μέγαν ὄνον ἔχω καὶ πεφόβημαι
πτηνῆς ὡς ὄμμα πελείας.

Sic hos versus legimus apud Dindorf ed. 5, sed minime placet criticis, neque quid sibi velint haec verba, perspicuum est. Hanc ob causam vir cl. van Herwerden statuit cum Piersono legendum esse Φήνης pro πτηνῆς, et ipse coniecit ὄμμα mutandum esse in ὄμμα, πελείας in πελειάς; vide quae dixit de hoc loco: *Stud. critic. in Poet. Scenic. Graec.* Tum omnino verba perspicua fiunt et conveniunt citatis metaphoris et comparationibus. Hoc tantum mirum videri potest quod Sophocles illos nautas, socios Iiacis, comparavit cum *columba*, quare haec imago fortasse minus digna habenda est summo poeta. Aptius sine dubio Aeschylus hanc imaginem adhibuit de feminis et imbecillis, et cum de viris talia affert, simul *matres metuentes* loquentes inducit.

In fine eiusdem chori simili imagine usus est tragicus vs. 167 sqq. Dicit de inimicis et calumniatoribus herois:

ἀλλ' ὅτε γὰρ δὴ τὸ σὸν ὄμμα' ἀπέδραν,
παταγοῦσιν ἅπερ πτηνῶν ἀγέλαι·
μέγαν αἰγυπιὸν δ' ὑποδείσαντες
τάχ' ἄν, ἐξαίφνης εἰ σὺ Φανείης,
σιγῇ πτήξειαν ἄφῳνοι.

Pro ἀγέλαι Cobetus melius ἀγέλα; ὑποδείσαντες cum πτήξειαν coniunctum, hic idem significat quod designatur Homericō ὑποπεπτηῶτες Iliad. B. vs. 313, sunt *aves quae terrore tremunt et se demittunt*, appropinquante ave inimica. Verbum autem ὑποδείσαι, quod de hominibus quoque et

diis apud Homerum imprimis usurpatum videmus, peculiari usu adhibuerunt Attici de ave timente; v. c. apud Aristophanem Av. vs. 65 legimus nomen avis ὑποδείδιος. Porro de hoc loco animadvertendum est in versu 169 a Dawesio insertam esse particulam δ', quam Dindorf recepit. Lobeck dicit locum esse turbatum et olim proposuit legendum post αἰγυπιόν: τάχα δ' ἐξαίφνης εἰ σὺ Φανείης ὑποδείσαντες. κ. τ. ε. Hermannus vero hanc coniecturam improbavit, quare Lobeck eam non in textum recepit. Mihi videtur locus nunc legi sine vitio, qualem eum legimus in ed. Dindorfii; si vero difficultas quaedam remanere videatur in constructione verborum, hac mutatione propelli potest si legimus:

τάχ' ἂν ἐξαίφνης εἰ σὺ Φανείης,
μέγαν αἰγυπιόν σ' ὑποδείσαντες
σιγῇ πτήξειαν ἄφανοι.

Haec coniectura in quam quoque incidit Rauchenstein, mihi admodum probabilis videtur; sententia enim fit clarior, quum ὑποδείσαντες et πτήξειαν, subiectum et verbum, propius se invicem posita sint. Iam Toupius σ' scribendum proposuit ante ὑποδείσαντες, sed eo loco pronomen non conveniebat sententiae, cum illa mutatione tantum recepta, hi versus legerentur hoc modo:

παταγοῦσιν ἄπερ πτηνῶν ἀγέλαι
μέγαν αἰγυπιόν σ' ὑποδείσαντες.

„Alis strepunt terrore te videntes ut aves accipitrem.”
Lobeck, qui hanc coniecturam attulit, recte obicit: „non dici potest: homines metu percussos strepere.” Ceterum

cum hoc loco conf. Hom. Od. χ. 302—306. Brunckius iam contulit Apollonium Rhodium Argon. I. 1049 sq.

οἱ δ' ἄλλοι εἴξαντες ὑπέτρεσαν, ἥντε κίρκου
ὠκυπέτας ἀγελῆδον ὑποτρέσσωσι πέλειαι.

Admodum placuit poetis tragicis feminae lamentantis cum *tuscinia* comparatio; comparatur misera cum Philomela, quae suum Ityn deplorat. Sophocles hanc imaginem adhibuit in Electra, ubi tristis Agamemnonis filia canit vs. 145 sqq.

νήπιος δὲ τῶν οἰκτρῶς
οἰχομένων γονέων ἐπιλάβεται·
ἀλλ' ἐμέ γ' ἄ στονόεσσ' ἄραρεν Φρένας,
ἃ Ἴτυν, αἰὲν Ἴτυν ἐλοφύρεται,
ἄρουε ἀτυζομένα, Διὸς ἄγγελος.

Cf. vs. 107 sq.